Taorsixa. — « Salmati dui di terri existenti nello territo-
rio di ditta cittd aggravati di cenzi perpetui alla Regia Corte
sen Regia Seerecia di detta ciltd quali censi se pagano in
formento et orgio » (p. 895).

Torrontcr. — « Gabella di herbagi onz. #» (p. 936 v*).

Tramwa. — « Da emphiteoti di certi terri di essa univer-
gita onz. 5.12 in vertit di contratto per li alti di Not. Phi-
lippo Colvetto al 13 di Decembro 3.» Inditione 1574 Li di-
fisi foru liberati a Lixandro Marino per onz. 22.15. Lo Pralo
fu liberato a Francesco Polizzi per onz. 9.

[l territorio dello Cugno fu liberato a loseph di Napoli
per onz, 22,

La jurisdictiom dello jus paxendi videlicet tanto per ogni
testa di bestiami chi paxi nello territorio di essa cita libe-
rato per onz. 490~ (p. 922).

Trirr. — « Onz. 140 per le gabelle delli feghi et comuni
di essa universita quali teni per questo anno tantum
gabellali per noi come quelli che tenemo jurisdictione
antiquissima de patronato in detti feghi et comuni su-
detti » (p. D42),

Tosa. — « 1l fego di Tardarae che 'uno anno per laltro
g'ingabella onz. 80. 11 fego della Sollaca (onz, 60y, 11 fego
della Camacina (onz. 30)= (p. 950).
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Amoxe. — « Tiene et ha un fego seu territorio nominato
il Menzagno di li Pelrazi seu Bornia esistente nelli territorii
de dicta terra, il quale rende di gabella perpetua uno anno
per l'altro onz. 90,

Tiene una gabella perpetua nominata deli paxendagi che
consiste in certe pene che si devono al baglio di dicta ga-
bella per la bestiami de bastone che viene a pascere nelli
comuni che sonno circum circa dicta terra senza conscien-
cia et licentia del detto baglio de dicta gabella la quale
rende ogni anno onz. 3= (p. 1099).

Agaro. — « Gabella delle terri vacui seu comuni di detta
universitd, gabella della farina, gabella della salumi, gabella
della carni, gabella dello pilo onzi seicentovinticinco sicome
foro ingabellati per lo anno presenti, quale gabelle foro
imposti a supplicacioni di dicta universitd et a lettere con-
firmatorie di Sua Excellencia et Real Patrimonio dati in
Palermo ali 22 di augusto 4. Tuditionis 1591 per anni tre tan-
tum.... ad effecto di pagharse et satisfarsi le donativi regii
el ordinarii et extra ordinarii et occurrentii ordinarii et
extraordinarii di detta universita, declarato che li gabelloti
di lo anno presenti hanno ingabellato detti terri vacui seu
comuni per onz. 40 = (p. 981).

AvausTa. — « Tene un vignale di circa salme dui e menza
nominato la Pecza della bruca existenti in lo territorio di
questa cittd nello fegho della Mendula onz. £.15.